na modalidade presencial, e o fornecimento de todo o material didático-pedagógico necessário, como
planos de aula, slides, artigos e demais textos de apoio, conforme as melhores práticas de ensino e o
detalhamento contido na proposta do formador (D24501). O valor contratado de R$ 15.700,00 (quinze
mil e setecentos reais) compreende a totalidade dos custos do contratado, incluindo seus honorários
profissionais, encargos tributários, despesas com alimentação, hospedagem e deslocamentos
terrestres na cidade de Rio Branco/AC. O ciclo de vida do objeto inicia-se com a formalização do

[...]

Dispensa-se a exigência de garantia de execução contratual, com fundamento no §1º do artigo 96 da
Lei nº 14.133/2021, considerando a natureza intelectual e de curta duração do serviço, a forma de
pagamento que ocorrerá somente após a integral prestação e atesto, o baixo risco associado à
execução e o valor da contratação de R$ 15.700,00 (quinze mil e setecentos reais).
4.6. Inexistência de Impactos Ambientais Relevantes

A contratação, por se tratar de serviço de natureza intelectual e educacional, não gera impactos
ambientais diretos ou relevantes que demandem a inclusão de critérios de sustentabilidade ambiental,